ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                       

Số: 784/UBND-TH                              Bình Định, ngày 24 tháng 3 năm 2011
	V/v Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện đổi mới doanh nghiệp nhà nước. 


                  Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.



   (Viện Nghiên cứu QLKTTW- số 68

   Phan Đình Phùng, Ba Đình, Hà Nội)


Trên cơ sở kết quả thực hiện về triển khai công tác sắp xếp, đổi mới, phát  triển và nâng cao hiệu quả DNNN của tỉnh và theo đề cương yêu cầu tại Công văn số 1067/BKHĐT-QLKTTW ngày 24/02/2011 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh Bình Định báo cáo như sau:

1. Kết quả thực hiện.

a. Kết quả sắp xếp (số lượng doanh nghiệp).
	Số
	 
	Kế 
	Thực hiện  đến 31/12/2010

	TT
	Hình thức sắp xếp DNNN
	hoạch
	Tổng
	Trong đó

	 
	 
	 
	số
	Tổng CT
	DN độc lập

	1
	Giao
	 
	 
	 
	 

	2
	Bán
	 
	 
	 
	 

	3
	Khoán
	 
	 
	 
	 

	4
	Cho thuê
	 
	 
	 
	 

	5
	Sáp nhập (chuyển về các Tổng C.ty
	4
	4
	
	4

	 
	 của Trung ương)
	
	
	
	

	6
	Hợp nhất
	
	
	
	

	7
	Giải thể 
	1
	1
	
	1

	8
	Phá sản
	1
	1
	
	1

	9
	Chuyển thành Công ty TNHH 1 TV
	12
	12
	2
	10

	10
	Chuyển thành Công ty TNHH 2 TV
	
	
	
	

	11
	Chuyển thành đơn vị sự nghiệp 
	4
	4
	
	4

	12
	Th.lập mới DN 100% vốn NN 
	 
	 
	 
	 

	13
	Th.lập mới DN đa sở hữu
	 
	 
	 
	 


b. Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trước và sau sắp xếp.

Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh trước và sau sắp xếp (năm 2009 – 2010) của các doanh nghiệp nhà nước thực hiện chuyển đổi thể hiện qua các chỉ tiêu như sau - có Phụ lục kèm theo.


c. Đánh giá tình hình thực hiện.
Đến ngày 31/12/2010, trên địa bàn tỉnh có 12 Công ty nhà nước chuyển sang hoạt động theo Luật Doanh nghiệp dưới hình thức Công ty TNHH 1 thành viên. 

Các Công ty nhà nước trước khi chuyển thành Công ty TNHH 1 thành viên không có doanh nghiệp nào thua lỗ kéo dài làm mất vốn nhà nước.

Về xử lý tài chính khi chuyển đổi Công ty nhà nước thành Công ty TNHH 1 thành viên được thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính về hướng dẫn xử lý tài chính khi chuyển đổi Công ty nhà nước thành Công ty TNHH 1 thành viên.

Trong tổng số 12 Công ty nhà nước chuyển đổi nêu trên, có 02 doanh nghiệp áp dụng theo mô hình Công ty mẹ - con. Khi thực hiện chuyển 02 Công ty này thành Công ty TNHH 1 thành viên theo Nghị định số 25/2010/NĐ-CP vẫn giữ nguyên các thành viên của Hội đồng quản trị và chuyển sang là thành viên của Hội đồng thành viên. Việc chuyển các thành viên của Hội đồng quản trị sang thành viên của Hội đồng thành viên Công ty TNHH chỉ là tạm thời vì 02 Công ty này nằm trong danh mục phải thực hiện cổ phần hoá sau khi chuyển đổi.
Các Công ty nhà nước sau khi chuyển đổi thành Công ty TNHH 1 thành viên hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định.

2. Về cơ chế chính sách hỗ trợ thực hiện các hình thức sắp xếp DNNN.

Trong năm 2011, trên địa bàn tỉnh không còn doanh nghiệp thực hiện các hình thức nêu tại Điểm 2 này.

3. Kiến nghị đổi mới DNNN trong giai đoạn tới.
Số lượng doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước tại thời điểm 31/12/2010 là 12 doanh nghiệp hoạt động theo mô hình Công ty TNHH 1 thành viên. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chủ trương sắp xếp đổi mới DNNN theo Thông báo kết luận số 25/TB-VPCP ngày 25/2/2011 của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Ban chỉ đạo đổi mới và phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2011 – 2015 thì danh mục các DNNN thực hiện cổ phần hoá trên địa bàn tỉnh là:

	- Công ty Dược – Trang thiết bị Y tế Bình Định

	- TCT Sản xuất đầu tư dịch vụ Xuất nhập khẩu Bình Định (PISICO)


Còn lại 10 doanh nghiệp vẫn giữ nguyên là Công ty TNHH 1 thành viên Nhà nước sở hữu 100% vốn, trong đó có 07 doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích.
Để tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp, đổi mới và cổ phần hoá DNNN, đồng thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc nảy sinh trong quá trình thực hiện UBND tỉnh có một số kiến nghị như sau:
- Toàn bộ tiền bán cổ phần phần vốn nhà nước không nộp về Tổng Công ty Đầu tư và kinh doanh vốn nhà nước mà được để lại cho địa phương để tiếp tục đầu tư cho các Công ty TNHH do nhà nước sở hữu 100% vốn nhằm phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.
- Trung ương có văn bản chỉ đạo cho các doanh nghiệp đã chuyển đổi hình thức sở hữu thực hiện việc báo cáo kết quả SXKD định kỳ theo các chỉ tiêu chủ yếu cho cơ quan thường trực Ban Đổi mới & phát triển doanh nghiệp của tỉnh để làm cơ sở cho việc lập báo cáo, tổng hợp tình hình và kịp thời tham mưu đề xuất cho UBND tỉnh, các cơ quan Trung ương khi cần thiết.
- Hiện nay Chính phủ có chủ trương bổ sung vốn điều lệ cho các doanh nghiệp thuộc diện nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích. Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn 13200/BTC-TCDN ngày 01/10/2010 về việc xác định và bổ sung vốn điều lệ cho các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước, Sở Tài chính Bình Định đã hoàn tất hồ sơ trong tháng 10/2010 gửi Bộ Tài chính thẩm định xem xét bổ sung vốn điều lệ cho các doanh nghiệp còn thiếu. Nhưng đến nay, Bộ Tài chính vẫn chưa có ý kiến về việc bổ sung vốn điều lệ cho các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích. Đề nghị Bộ Tài chính sớm xem xét bổ sung vốn điều lệ cho các doanh nghiệp.
Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo theo tinh thần Công văn số 1067/BKHĐT-QLKTTW ngày 24/2/2011 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. UBND tỉnh Bình Định gửi để Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:


           
   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
- Như trên; 






  KT. CHỦ TỊCH
- Bộ Tài chính (Cục TCDN);




 PHÓ CHỦ TỊCH
- CT & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở: TC, KH&ĐT;






(Đã ký)
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17. 
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